

FERNANDO BARTELLE



Rua São Manoel 1660/403

+55 (51) 98175 7428

fbartelle@yahoo.com.br



[linkedin.com/in/fernando-bartelle-pmp-83b56440/](https://www.linkedin.com/in/fernando-bartelle-pmp-83b56440/)

SUMMARY

Profissional de Projetos com habilidades e experiência em montagem e liderança de equipes, criação e instrumentalização de Escritórios de Projetos, monitoramento e controle de programas e portfólios de projetos e serviços, gestão de partes interessadas, e treinamentos, entre outros.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2013 – atual

GERENTE PMO/MONITORAMENTO E CONTROLE

Metroll Gerenciamento de Obras no Varejo

- Responsável pela criação do Escritório de Projetos, dos primeiros passos à operação e monitoramento;
- Responsável pela implantação de dois softwares de gestão de projetos, do briefing e seleção à operação;
- Gerenciamento de Programas e Portfólios;
- Responsável pelo treinamento contínuo de todos os Gerentes de Projetos da empresa

PRINCIPAIS RESULTADOS OBTIDOS:

- ✓ Implantação do PMO, do diagnóstico à primeira auditoria de qualidade, em seis meses;
- ✓ Aumento da aderência às boas práticas do PMBOK (PMI Internacional) em 30% nos primeiros seis meses. Evolução constante de lá em diante;
- ✓ Criação de metodologia e ferramentas para iniciação, planejamento, execução, monitoramento e controle, e encerramento de Projetos e Programas.

2008 – 2012

OUTROS PAPÉIS (Gerente de Contratos, Coordenador de Equipes, Arquiteto)

Metroll Gerenciamento de Obras no Varejo

- Gerenciamento completo de contratos, da iniciação ao encerramento (clientes: telecom, laboratórios, beleza, supermercados, vestuário, bancário, entre outros). Gerenciamento de 463 pontos de vendas.

2010 – atual

COACH LÍNGUA INGLESA

Autônomo

- In-company e plataformas alternativas – treinamento para business, eventos e certificações internacionais.

CERTIFICAÇÕES E PREMIAÇÕES

Certificado PMP (Project Management Professional) – PMI International – desde 2011

Instrutor do Ano – PMI Rio Grande do Sul – 2016

Apontado **Diretor de Projetos Sociais** – PMI Rio Grande do Sul – 2016

Escolhido para **apresentar dois trabalhos** no PMI Leadership Meeting em Chicago, USA em outubro de 2017

HABILIDADES

Pessoais

Liderança – formação e gerenciamento de equipes desde 2010.

Oratória – professor e palestrante

Comunicação – clareza, objetividade, persuasão

Flexibilidade – negociação, facilidade de mudança
Iniciativa

Técnicas

Certificação PMP

Formação em PMOs

MS Office

MS Project

Diversas ferramentas de gestão de projetos

Idiomas

INGLÊS – fluente

ESPAÑHOL – avançado

ITALIANO - iniciante

EDUCAÇÃO

- 2013 – atual **Formação em Escritórios de Projetos – PMO**
PMTech Capacitação em Projetos
- 2012 – atual **Project Management Professional – PMP® #1484207**
Project Management Institute - PMI
- 1999 – 2005 **Bacharel em Arquitetura e Urbanismo**
Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS

EXPERIÊNCIA EM VOLUNTARIADO

- 2016 – atual **Diretor de Projetos Sociais**
PMI Rio Grande do Sul
- Diversos trabalhos junto a estudantes de ensino fundamental, médio e superior, visando gerar conhecimento em Gestão de Projetos e liderança como habilidades para a vida
 - Portfolio de projetos sociais reconhecido pelo PMI Internacional como um dos melhores do mundo (convite para participação em painel no maior evento mundial das lideranças do PMI – PMI LIM NA – Chicago 2017)
- 2015 – atual **Instrutor Curso Preparatório Certificações PMP e CAPM**
PMI Rio Grande do Sul
- Ministrante de módulos de Introdução, Integração, Escopo, Tempo, Comunicações, Partes Interessadas e Revisão Final em seis edições em Porto Alegre e Caxias do Sul.
- 2014 – 2016 **Voluntário de Auxílio de Campo e Vestiários**
Evento Lance de Craque – Estádio Beira Rio
- Realização de diversas atividades na organização do dia do evento, como auxílio na chegada dos atletas, protocolo de entrada em campo, protocolos de entrevista e zona mista. Participação nos eventos de 2014, 2015 e 2016.
- 2014 **Head FIFA Security Officer Assistant**
FIFA World Cup Brazil – Beira Rio Stadium
- Voluntário selecionado para ser assistente pessoal do Head Security Officer da FIFA, Mr Trygve Borno, durante a realização do evento da Copa do Mundo do Brasil 2014;
 - Coordenação de Segurança das áreas VIP e VVIP nas partidas França X Honduras e Austrália X Holanda;
 - Acompanhamento do Chefe de Segurança FIFA nas partidas Coréia do Sul X Argélia, Nigéria X Argentina, Alemanha X Argélia;
 - Participação em reuniões da área de segurança, rondas antes e depois das partidas, acompanhamento de três partidas do Venue Operations Center – VOC.